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ÚVOD
Tato práce se zabývá mírně opomíjeným tématem likvidace komunálních

odpadních vod v rekreačních oblastech. Tyto vody vznikají každodenní lidskou

činností a obsahují velké množství organických sloučenin a látek bohatých na

fosfor a dusík.

Cílem práce bylo popsat problematiku odpadních vod v lokalitách, které

nejsou napojeny na veřejnou kanalizaci. V chatových oblastech a samostatně

stojících objektech je vybudování kanalizace velmi nákladné a je tedy nutné

situaci řešit individuálně. Proto byla snaha zjistit postoje a názory jednotlivých

obyvatel, a také oficiálních úřadů. Získávány byly i náměty pro případné zlepšení

stávající situace.

Vzhledem k současné koronavirové pandemii se toto téma stává o to

aktuálnější, jelikož lidé tráví v objektech druhého bydlení více času. Důvodem

může být obava z nakažení v hustěji obývaných aglomeracích nebo omezené

možnosti cestování. Avšak více rekreantů současně znamená i větší množství

odpadních vod, které při nesprávném zacházení mohou způsobit mnoho

problémů.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je

rozebrán fenomén druhého bydlení, dále práce obsahuje informace o možnostech

nakládání s odpadními vodami bez napojení na veřejnou kanalizaci a vliv

jednotlivých znečišťujících faktorů na zdraví člověka a jeho okolí. Součástí je

nadále popis procesu čištění odpadních vod. Konec této části je věnován vlivu

pandemie na problematiku odpadních vod.

V praktické části byl prováděn výzkum pomocí dotazníkového šetření ve

čtyřech chatových osadách středních Čech. Pro komplexní propojení celého

problému byly osloveny také příslušné úřady. Všechna data byla zpracována a

pomocí nich byly ověřeny stanovené hypotézy.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Druhé bydlení a rekreace v České republice
Pod pojmem druhé bydlení si lze představit objekt, sloužící

k přechodnému bydlení a rekreaci. Pro tento druh obydlí bývá typické, že se

nemovitost nachází na jiném místě než bydliště trvalé, využívání objektu je

různorodé (převážně za účelem rekreace) a často závislé na ročním období (Šíp et

al., 2020). Rekreace znamená provozování odpočinkových činností ve volném

čase. Mezi tyto činnosti může patřit například aktivní pohyb, cestování, turistika

nebo účast na různých akcích. Cílem rekreace je fyzická a duševní regenerace

(Zelenka, Pásková, 2012).

1.1 Historie druhého bydlení v České republice

Za počátky druhého bydlení je možné považovat středověké královské

rezidence a sídla šlechty. V tomto období byly stavby využívány především

k odpočinku, nebo také jako lovecké chaty, či ubytování pro služebnictvo.

Ze začátku 20. století docházelo v důsledku rozvoje průmyslu k přesunu

obyvatel do větších měst. Z několika původně trvale obyvatelných nemovitostí se

staly objekty určené k rekreaci. Obyvatelstvo využívalo pobyt v přírodě za účelem

jejího poznávání a aktivit jako je rybaření, myslivost, turistika nebo táboření

(Bičík, 2001).

V meziválečném období docházelo k výstavbě nových budov na okrajích

měst a hlavních dopravních tazích vedoucích z nich. Jedním z důvodů bylo více

volného času v důsledku zkracování pracovní doby nebo například rekreace

spojená s turistikou, vodáctvím, sportem a pobytem v přírodě. Začínaly vznikat

chatové osady v okolí Prahy především kvůli atraktivitě tohoto území a také díky

počátkům automobilové a rozvoji železniční dopravy, která činila osady o to více

dostupnější než předtím. Velký zájem o rekreaci byl také způsoben tím, že nižší

vrstvy si cestování do zahraničí nemohly dovolit.
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Druhá světová válka omezila rozvoj víkendového bydlení. Až pozdější

zlepšení životních podmínek vedlo k pokračování předválečného trendu. Válka

však umožnila nový rozvoj náhradního bydlení. Díky odsunu Němců mnoho

oblastí v okolí hranic zůstalo neobydlenými (Fialová, 2001). Oblíbenou se také

stala kolektivní a podniková rekreace. Další výhoda druhého bydlení

představovala možnost investic a podnikání, které bylo v této době velmi

omezeno a také zahrádkaření a pěstování plodin, což majitelům zajistilo některé

obtížně dostupné potraviny. Víkendové dojíždění rekreantů přispívalo k udržení

struktury sídel, zachování celistvosti zastavěného území a služeb (Vágner,

Fialová, 2004).

Masivní rozvoj rekreačních objektů však působil i negativně. Výstavba

byla málo regulovaná a vznikaly přehuštěné a architektonicky neucelené kolonie.

Docházelo k nárazovému zahuštění dopravního provozu a začaly se také

objevovat problémy se znečištěním vodních toků a krajiny.

Během 80. let bylo ukončeno období masivní výstavby objektů. Snížení

výstavby bylo zapříčiněno možností soukromě podnikat i v jiných odvětvích,

novými možnostmi trávení volného času včetně cest do zahraničí, ale i

zdražováním dopravy a zvyšováním cen pozemků. Majitelé začali objekty

využívat i k jiným účelům, jako je pronájem prostor, poskytování služeb turistům,

ubytovací a stravovací služby (Bičík, 2001).

1.2 Množství rekreačních objektů

Množství objektů druhého bydlení v České republice odpovídá zhruba

25 % ze všech obytných staveb. V roce 2001 rekreační objekt vlastnilo cca 11 %

bytových domácností, což odpovídá jedné z nejvyšších vybaveností v Evropě

(Vystoupil et al., 2010). Pro osoby disponující trvalým i rekreačním objektem je

typická změna v preferenci místa pobytu v závislosti na ročním období. Zejména

v letních měsících je druhé bydlení upřednostňováno i na delší časový úsek

(měsíce) a v některých případech dochází i k transformaci na bydlení trvalé (Šíp et

al., 2020).
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představuje především Brno a jeho okolí a Beskydská oblast nabízí k rekreaci

okres Frýdek­Místek.

Dalšími menšími oblastmi, kde rekreanti tráví čas jsou České Budějovice,

Česká Lípa, Děčín, Chrudim nebo Jeseníky (Vágner, Fialová, 2004).

Oblasti s vysokou turistickou atraktivitou mohou způsobovat řadu

problémů. Zvýšená výstavba nových ubytovacích zařízení pro návštěvníky

narušuje architektonický styl těchto oblastí a může docházet k přetváření do

městské podoby. Zejména v horských oblastech je zaznamenán nárůst rekreantů

během zimních měsíců a víkendů, což způsobuje výrazné zatížení technické

infrastruktury. Z tohoto hlediska je ideální, pokud mají lokality celoroční využití a

atraktivitu (např. Lipno). Menší obce mohou mít problém s rozpočtem. Často totiž

majitelé ubytovacích zařízení mají trvalé bydliště mimo obec a nejsou tak

zapojeni do poplatkového a daňového systému obce. V těchto oblastech pak

dochází k poklesu trvale žijících obyvatel, které skokový nárůst a pokles obyvatel

velmi ovlivňuje (Šíp et al., 2020).

Obrázek 1 ­ Druhé bydlení v ČR (1991)

Zdroj: (Vystoupil et al., 2010)
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1.4 Oblast Posázaví a jeho atraktivita

Oblast Posázaví je velmi atraktivním místem, což láká spousty turistů.

Disponuje širokým sportovním vyžitím. K dispozici je několik půjčoven kol a

vodáckých potřeb, dále je možné navštívit sportovní centra s tenisovými a

badmintonovými kurty nebo golfová hřiště. Pohled na krásnou přírodu je možný i

z koňského hřbetu návštěvou jezdeckých areálů. Děti se mohou dozvědět spoustu

zajímavostí v muzeích smaltu, sklářských, technických a vojenských muzeích a

dospělí v pivovaru Ferdinand. Je možné zúčastnit se prohlídek několika hradů a

zámků (Konopiště, Jemniště, Třebešice, Český Šternberk atd.). Rekreanti se

mohou ubytovat buďto v hotelech nebo stanovat v kempech. Krásné okolí lze

pozorovat z četných vyhlídek (Tůmová, Nusek, 2016).

Právě v této lokalitě se díky atraktivitě území a rozsáhlému sportovnímu či

kulturnímu vyžití nachází mnoho objektů druhého bydlení.

2. Historie likvidace odpadních vod
První nálezy toalet pocházejí z města Ahmedabad, kolem roku

2500 př. n. l. Toalety se skládaly z otvorů a poklopů, které bránily zápachu.

Kanalizace vedla přímo pod těmito otvory, kde protékala voda. Voda odnášela


[…]


vodou ve Vaší lokalitě?

a) Napište:





26. Jaký je Váš zdroj pitné vody?

a) Veřejný vodovod

b) Společný vrt/studna pro více chat

c) Vlastní vrt/studna

d) Balená voda

27. Necháváte si testovat kvalitu pitné vody?

a) Ne, jsem napojen/a na veřejný vodovod

b) Ne, kupuji si balené vody

c) Ne, kvalitu vody netestuji

d) Kvalitu vody jsem si nechal/a otestovat při nastěhování nebo kolaudaci

e) Kvalitu vody jsem si nechal/a otestovat kvůli zdravotním obtížím

f) Ano, kvalitu vody si nechávám testovat pravidelně,

jak často (napište): 

28. Vyšla Vám v testu pitné vody nějaká hodnota, přesahující normy a jaký

způsob řešení této situace jste zvolil/a?

a) Vodu jsem netestoval/a

b) Hodnoty mi vyšly v normě

c) Zvýšenou hodnotu jsem řešil/a, jak? (doplňte):





d) Zvýšenou hodnotu jsem neřešil/a proč? (doplňte):




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29. Jaké důsledky podle Vás může mít znečištěná pitná voda?

a) Napište:







30. Myslíte si, že odpadní vody mohou ovlivnit kvalitu pitné vody?

a) Napište:







31. Zaznamenal/a jste někdy trávicí obtíže, které by mohly mít spojitost

s kvalitou vody (kdo a jak často?

• Kdo zaznamenal obtíže

a) Nikdo

b) Já

c) Rodina

d) Návštěvy

e) Jiné: 

• Jak často

f) Nikdy

g) Zřídka

h) Občas

32. Zaznamenal/a jste více obtíží v letních měsících?

a) Obtíže jsem nezaznamenal/a

b) Ne, obtíže jsou stále stejné

c) Ano, obtíže se zhoršily

Moc děkuji za Vaši ochotu a čas strávený vyplněním dotazníku.
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KONTROLY + UDÁNÍ

1. Provádíte kontroly týkající se nakládání s odpadními vodami ve zmíněných

chatových oblastech? Pokud ano, jak často (xkrát za rok)?

•

2. Mělo by podle Vás smysl, aby byly kontroly častější?

•

3. Jaký je postup při provádění případných kontrol? (vyžádají si úředníci pouze

doklad o vývozu odpadních vod nebo se provádí ještě jiný druh kontroly, např.

rozbory půdy, podzemních vod atd.)

•

4. Vedete evidenci provedených kontrol? Převažují namátkové kontroly nebo

kontroly na udání?

•

5. Pokud Vám přichází udání, kolik jich je za rok?

•

6. Jakým způsobem řešíte udání (je třeba dodržet například nějakou dobu do kdy

záležitost prošetřit atd.)?

•

7. Řešíte úplně všechna případná udání? (zkontrolujete každý objekt, na který

udání přišlo?)

•

8. Jak často dochází u objektu, na který přišlo udání, k porušení zákona?

•

PŘESTUPKY A ZABRÁNĚNÍ OPAKOVANÝM PŘESTUPKŮM

9. Jak řešíte případné přestupky v oblasti odpadních vod a čeho se nejčastěji týkají?

•

10. Vedete evidenci pokut? Jak časté případně pokuty jsou?

•

11. Je nějaká prevence opakovaných přestupků u již pokutovaných (opakované

kontrolování, vyžádání potvrzení o vývozu odpadních vod)?

•

ALTERNATIVNÍ ZPŮSOBY NAKLÁDÁNÍ S OV

12. Na čem závisí, jestli bude vydáno povolení k vybudování domovních čistíren

odpadních vod (za jakých okolností povolení nelze vydat)?

•

13. Existuje v oblastech evidence domovních čistíren odpadních vod?

•
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14. Zaznamenali jste zájem o nějaké další alternativní způsoby likvidace odpadních

vod ve jmenovaných oblastech?

•

ŘEŠENÍ SITUACE, INFORMOVANOST A ZÁJEM OBYVATEL O PROBLEMATIKU

15. Zaznamenali jste zájem o problematiku odpadních vod za strany občanů (včetně

zájmu o služby odvozu)? Čeho se případné dotazy nejčastěji týkají?

•

16. Plánujete nějakým způsobem informovat občany v oblasti problematiky

odpadních vod?

•

17. Plánujete nějaké decentralizované čištění odpadních vod (likvidace přímo v dané

oblasti bez napojení na veřejnou kanalizaci)?

•

18. Uvažovali jste o pořízení fekálního vozu pro Vaše občany/Vaší obec (případně

půjčování vozu z jiné obce), či si tuto službu obstarávají občané sami?

•

PITNÁ VODA

19. Jaké jsou zdroje pitné vody občanů (je k dispozici vodovod, odhad podílu

soukromých studen v dané lokalitě)?

•

20. Dostali jste někdy stížnosti na znehodnocení vodního zdroje občanů v chatových

oblastech?

•

ONEMOCNĚNÍ COVID19

21. Zaznamenali jste zvýšený výskyt osob v době koronavirové pandemie v

chatových oblastech (například s ohledem na případnou zvýšenou potřebu

vývozu komunálního odpadu)?

•

22. Ovlivnilo problematiku odpadních vod onemocnění COVID 19 (například zvýšené

znečištění odpadními vodami, zvýšený zájem o vývoz, více stížností, udání atd.)?

•
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BUDOUCNOST

23. Počítá se v budoucnosti s nějakými změnami týkající se pitných či odpadních vod

ve Vaší obci (změna územního plánu, změny v oblasti odpadních vod a

dostupnosti pitné vody)?

•

Moc děkuji za Vaši ochotu a čas strávený vyplněním dotazníku. V případě otázek

či zájmu o nahlédnutí do práce (po jejím dokončení) mě prosím kontaktujte

(kone.miskova@seznam.cz).

Děkuji předem za jakoukoli připomínku.

Markéta Míšková