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 Poznámky,

doplňky
posuzovatele:

Práce je svým způsobem novátorská, studentka si dala se šetřením velkou

práci, data celkem kvalitně zpracovala. Největším handicapem výsledků je,

bohužel, velmi nízká respondence, která autorčiny závěry velmi zásadně

zpochybňuje, resp. činí je špatně podloženými. Tento zásadní aspekt se,

bohužel, skoro vůbec neodráží v diskusi, ve které rovněž chybí pokus o

srovnání se zahraničím. Dále mi vadí použití některých lidových pojmů,

chybějící slova, chybějící či naopak přebytečné čárky, chybné citace (např.

Baudišová, Hana) a vůbec si mi moc nezdá způsob citací.

Otázky k
obhajobě:

Diskutovala jste obsah dotazníku a formu otázek s nějakým odborníkem na

sociologii? Zpětně viděno, nezdá se Vám, že otázek bylo zbytečně moc, což

mohlo odradit některé respondenty?

Nepokoušela jste si, při nízké respondenci, odpovědi validovat např.

srovnáním výsledků odpovědí na vzdělání se vzdělanostním profilem české

populace?

Ke straně 44: když má někdo suchý záchod, tak nemusí nakládat

s odpadními vodami? To mu nevznikají ani šedé vody? Nebo si ruce a

nádobí myje v potoce?

Ke straně 56: znalost paragrafu zde znamenala znalost čísla § nebo jen

obsahu §?

Ke stranám 58-60: Jaké máte vysvětlení pro zjištění, že v roce 2020

v Pyšelích stoupla produkce odpadních vod, zatímco v Mrači nikoliv?

Hodnocení celkem: Doporučuji - nedoporučuji práci k obhajobě:

Doporučuji práci k obhajobě.

Návrh klasifikace práce: výborně - velmi dobře – dobře - nedostatečně

Velmi dobře (resp. na pomezí mezi velmi dobře a dobře)

Datum:

21.5.2021

Podpis:

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka